
1 
 

Управление образования и молодежной политики администрации города Рязани 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 46» 

390042, г. Рязань, ул. К. Маркса, д. 4, к.1, т/ф (4912)  33-03-62, E-mailsh46.ryazan@ryazangov.ru 

   

приказ 
 

 

 

27.05.2022                             №  69-2/01-01 

 

 

Об утверждении перечня учебников 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ, приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность» № 254 от 20.05.2020 (с изменениями и дополнениями приказ N 

766 от 23 декабря 2020 г.), на основании решения педагогического совета (протокол № 29 от 27 

мая 2022 года, с целью упорядочения списка учебников на 2022-2023 учебный год, соблюдения 

преемственности в выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО, ООО и СОО в части 

обеспечения обучающихся учебниками 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе школы 

на 2022 - 2023 учебный год (см. приложение). 

 

 

Директор школы № 46                                         С. В. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sh46.ryazan@ryazangov.ru


2 
 

Приложение к приказу  

 

Программно-методическое сопровождение учебного плана 

МБОУ «Школа № 46» в 2022 - 2023 учебном году 

 

Начальная школа 

 

 

 

 

Классы Предмет Авторы Название Место издания, 

издательство, 

год издания 

1а обучение грамоте Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. , 

Бойкина М.В. 

Азбука. 

1класс 

М.: Просвещение, 

2016 г.. 

русский 

язык 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

1класс 

М.: Просвещение, 

2016 г.. 

литературное 

чтение 

Грехнева Г. М. 

Корепова К. Е. 

Литературное 

чтение. 

1 класс 

М.: Дрофа, 

2017 г. 

 

математика Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И. 

Математика. 

1 класс. 

М.: Просвещение, 

2016 г. 

 

окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 

1 класс 

М.: 

Просвещение, 

2016 г. 

1б обучение грамоте Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А. , 

Виноградская Л.А. , 

Бойкина М.В. 

Азбука. 

1 класс. 

М.: 

Просвещение, 

2016 г. 

русский 

язык 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

1 класс 

 

М.: Просвещение, 

2016 г. 

литературное 

чтение 

Грехнева Г. М. 

Корепова К. Е 

Литературное 

чтение. 

1 класс 

М.: Дрофа, 

2017 г. 

 

математика Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И. 

Математика. 

1класс. 

 

М.: Просвещение, 

2016 г. 

окружающий мир А.А. Плешаков 

 

Окружающий мир 

1 класс 

М.: 

Просвещение, 

2017 г. 

2а 

 

русский язык Полякова А.В. Русский язык. 

2 класс 

М.: Просвещение, 

2017 г.. 

литературное 

чтение 

Грехнева Г. М. 

Корепова К. Е 

Литературное 

чтение. 

2 класс 

М.: Дрофа, 

2017 г. 



3 
 

математика Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И 

 

Математика. 

2 класс. 

 

М.: Просвещение, 

2016 г. 

 

окружающий мир А.А. Плешаков 

 

Окружающий мир 

2 класс 

М.: 

Просвещение, 

2017 г 

2б русский 

язык 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

2 класс 

 

М.: Просвещение, 

2016 г. 

литературное 

чтение 

Грехнева Г. М. 

Корепова К. Е 

 

 

Литературное 

чтение. 

2 класс 

М.: Дрофа, 

2017 г. 

 

 

математика Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И 

 

Математика. 

2 класс. 

 

М.: Просвещение, 

2017 г. 

окружающий мир А.А .Плешаков 

 

Окружающий мир 

2 класс 

М.: 

Просвещение, 

2017 г. 

2в русский 

язык 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

2 класс 

 

М.: Просвещение, 

2016 г. 

литературное 

чтение 

Грехнева Г. М. 

Корепова К. Е 

 

 

Литературное 

чтение. 

2 класс 

М.: Дрофа, 

2017 г. 

 

 

математика Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И 

 

Математика. 

2 класс. 

 

М.: Просвещение, 

2017 г. 

окружающий мир А.А .Плешаков 

 

Окружающий мир 

2 класс 

М.: 

Просвещение, 

2017 г. 

3а русский язык Полякова А.В. 

 

Русский язык. 

3 класс 

М.: Просвещение, 

2017 г.. 

литературное 

чтение 

Грехнева Г. М. 

Корепова К. Е 

 

. 

Литературное 

чтение. 

3 класс 

М.: Дрофа, 

2017 г. 

 

математика Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И 

 

Математика.   3 

класс. 

 

М.: Просвещение, 

2017 г. 

окружающий мир А.А. Плешаков 

. 

Окружающий мир 

3 класс 

М.: Просвещение, 

2017 г. 

3б русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

3 класс 

 

М.: Просвещение, 

2017 г. 

литературное 

чтение 

Грехнева Г. М. 

Корепова К. Е 

. 

Литературное 

чтение. 

3 класс 

М.: Дрофа, 

2017 г 

математика Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И 

 

Математика. 

3 класс. 

 

М.: Просвещение, 

2018 г. 

окружающий А.А. Плешаков Окружающий мир М.: 



4 
 

 

 

 

 

 

мир  3 класс Просвещение, 

2018 г. 

3в русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

3 класс 

 

М.: Просвещение, 

2017 г. 

литературное 

чтение 

Грехнева Г. М. 

Корепова К. Е 

. 

Литературное 

чтение. 

3 класс 

М.: Дрофа, 

2017 г 

математика Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И 

 

Математика. 

3 класс. 

 

М.: Просвещение, 

2018 г. 

окружающий 

мир 

А.А. Плешаков 

 

Окружающий мир 

3 класс 

М.: 

Просвещение, 

2018 г. 

4а русский язык Полякова А.В. 

 

Русский язык. 

4 класс 

М.: 

Просвещение, 

2017 г. 

литературное 

чтение 

Грехнева Г. М. 

Корепова К. Е 

 

Литературное 

чтение 

4 класс 

М.: Дрофа, 

2017 г 

математика Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И 

 

Математика.   4 

класс. 

 

М.: Просвещение, 

2018 г 

окружающий мир Плешаков А.А., Окружающий мир 

4 класс 

М.: 

Просвещение, 

2017 г. 

4б русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

4 класс 

 

М.: 

Просвещение, 

2018 г. 

литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. , 

Голованова М.В. 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное 

чтение. 

4 класс 

М.: Просвещение, 

2018 г. 

 

математика Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И 

 

Математика. 

4 класс. 

 

М.: Просвещение, 

2018 г. 

окружающий мир Плешаков А.А. . Окружающий мир 

4 класс 

М.: 

Просвещение, 

2018 г. 

4 классы ОРКСЭ А. В.Кураев М., Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

православной 

культуры 4-5 

класс. 

Просвещение 

2017 год 



5 
 

Русский язык, родной русский язык и литература, родная русская литература 

 

Клас-сы Предмет Авторы Название Место издания, 

издательство, год 

издания 

5 класс 

 

русский язык Т.А.Ладыженская 

М.Т.Баранов 

и др. 

 

Русский язык. 

5 класс 

М.: Просвещение, 

2017 г 

 

 

литература В.Я.Коровина 

В.П.Журавлёв 

В.И. Коровин 

Литература. 

6  класс 

М.: Просвещение, 

2017 г 

6 класс 

 

русский язык Т.А.Ладыженская 

М.Т.Баранов 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык. 

6 класс 

 

М.: Просвещение, 

2017 г 

 

 

литература В.Я.Коровина 

В.П.Журавлёв 

В.И. Коровин 

Литература. 

6  класс 

М.: Просвещение, 

2017 г 

7 класс русский язык Тростенцова Л.А. 

Ладыженская Т.А. 

Русский язык. 

7 класс 

М.: Просвещение, 

2017 г 

 

литература В.Я.Коровина 

В.П.Журавлёв 

В.И. Коровин 

Литера- 

тура. 

7 класс 

М.: Просвещение, 

2017 г 

 

 

8 класс русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е. и др. 

Русский язык. 

8 класс 

М.: Просвещение, 

2020 г 

 

литература В.Я.Коровина 

В.П.Журавлёв 

В.И. Коровин 

Литера- 

тура. 

8 класс 

М.: Просвещение, 

2017 г 

 

9 класс русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е. и др. 

Русский язык. 

8 класс 

М.: Просвещение, 

2022 г 

 

литература В.Я. Коровина 

В.П.Журавлёв 

В.И.Коровин 

Литература. 

9  класс. 

М.: Просвещение, 

2017 г 

 

10 класс русский язык Н.Г. Гольцова 

 

Русский язык. 

10-11 классы 

М.: Русское слово 

2017 г. 

литература Лебедев Ю.В. Литература. 

10  класс. 

 

М.: Просвещение, 

2017 г 

11 класс русский язык Н.Г. Гольцова 

 

Русский язык. 

10-11 классы 

М.: Русское слово 

2017 г. 

литература В.П. Журавлева Литература. М.: Просвещение, 



6 
 

11  класс. 

 

2017 г 

 

История и обществознание 

 

Класс

ы 

Предмет Авторы Название Место издания, 

издательство, 

год издания 

5 класс история А.А. Вигасин, 

Г.И. Годер, И.С. Свенцицкая 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира. 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2016 г 

обществозна

ние 

Л.Н. Боголюбов, 

Н.Ф. Виноградова, 

Н.И. Городецкая и др. 

Обществознание 

5 класс 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2016 г 

6 класс 

 

 

 

история .Агибалова Е. В., 

.Донской Г. М 

. / Под ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2016 г 

Арсеньтев Н. М. ,Данилов А. 

А., Стефанович П.С. и 

др./Под. ред. Торкунова А.В. 

История России в 2 

частях 

 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2016г 

обществозна

ние 

 

Боголюбов  Л. Ф, 

Виноградова Н. Ф., 

Городецкая Н. И. и др., 

 

Обществознание 

6 класс 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2016 г 

 

7 класс 

история 

 

А.Я. Юдовская, 

П.А. Баранов, 

Л.М. Ванюшкина/Под ред. 

Искандерова А. А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2016 г 

Арсеньтев Н. М. ,Данилов А. 

А., Курукин И. В.др./Под. 

ред. Торкунова А..В.  

История России 

 

(в 2 – х частях) 

 

История России. 

 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2016 г 

обществозна

ние 

Л.Н. Боголюбов, 

Н.И. Городецкая, 

Л.Ф. Иванова и др. 

Обществознание 

7 класс 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2016 г 

8 класс история Юдовская А. Я., Баранов П. 

А., 

Ванюшкина Л. М. /Под ред. 

Искандерова А. А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2016 г 

Арсеньтев Н. М. ,Данилов А. 

А., Курукин И. В.др./Под. 

ред. Торкунова А..В.  Истори 

я России 

 

(в 2 – х частях), 

История России 

 

 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2016 г 

 



7 
 

 

обществозна

ние 

. Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю. 

Городецкая, Н. И. и др. 

 

Общество-знание 

8 класс 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2017 г 

9 класс 

 

история О.С. Сороко – Цюпа, А.О. 

Сороко - Цюпа 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2017 г 

А.А. Данилов, Л.Г. 

Косулина, М.Ю. Брандт 

История России 

XX – начало XXI века 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2017 г 

обществозна

ние 

Боголюбов Л. Ф., 

Лазебникова А. Ю.,  

Матвеева И. А. и др., 

Обществознание М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2017 г 

10 

класс 

история Горинов М. М., Данилов А. 

А., Моруков М. Ю.. и другие 

/ под редакцией Торкунова 

А. В. 

История России 10 

класс в трех частях 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2020 г 

обществозна

ние 

.Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

.Литвинов В. А.. 

 

Обществознание 

(базовый уровень) 

10 класс 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2017 г. 

право Никитин А.Ф. 

Никитина Т.И. 

Акчурин Т.Ф. 

Право 10-11 классы М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2017 г. 

11 

класс 

история Волобуев О. В.,,  Абрамов 

А.В., . Карпачев С.П. и др. 

Россия в мире. С 

древнейших време до 

начала 20 в 

М.: Дрофа, 2017 

обществозна

ние 

Боголюбов Л. А.,, 

Лазебникова А. 

Ю.,.Литвинов В. А. 

 

Обществознание 

(базовый уровень) 

11 класс 

М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2017 г 

право Никитин А.Ф. 

Никитина Т.И. 

Акчурин Т.Ф. 

Право 10-11 классы М.: АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2017 г. 



8 
 

Иностранный язык (английский язык) 

 

Классы Авторы Название Место издания, 

издательство, 

год издания 

2 класс 

 

О.В. Афанасьева, И.В. 

Михеева 

Английский язык (в 2 

частях) 

2 класс 

Серия 

‘Rainbow English’ 

М.: 

«Дрофа» 

2017 г 

 

3 класс 

 

О.В. Афанасьева, И.В. 

Михеева 

Английский язык (в 2 

частях) 

3 класс 

Серия 

‘Rainbow English’ 

М.: 

«Дрофа» 

2017 г 

 

4 класс О.В.Афанасьева, 

И.В. Михеева 

К.М. Баранова 

”Rainbow English” 

“Enjoy English” Дрофа 

2016 

5 класс О.В.Афанасьева, 

И.В. Михеева 

К.М. Баранова 

”Rainbow English” 

Enjoy English/ Английский с 

удовольст-вием 

5 класс 

Дрофа 

2017 

 

6 класс О.В.Афанасьева, 

И.В. Михеева 

К.М. Баранова 

”Rainbow English” 

Enjoy English/ 

Английский с удовольст-

вием 

6 класс 

Дрофа 

2017 

7 класс О.В.Афанасьева, 

И.В. Михеева 

К.М. Баранова 

”Rainbow English” 

Enjoy English/ Английский с 

удовольст-вием 

7 класс 

Дрофа 

2017 

8 класс О.В.Афанасьева, 

И.В. Михеева 

К.М. Баранова 

”Rainbow English” 

Enjoy English/ Английский с 

удовольст-вием 

8 класс 

Дрофа 

2018 

9 класс 

 

 

О.В.Афанасьева, 

И.В. Михеева 

К.М. Баранова 

”Rainbow English” 

“Enjoy English” Дрофа 

2017 

10 класс О.В.Афанасьева, 

И.В. Михеева 

К.М. Баранова 

”Rainbow English” 

Enjoy English/ 

Английский с удовольст-

вием 

10класс 

Дрофа 

2017 

11 класс О.В.Афанасьева, 

И.В. Михеева 

К.М. Баранова 

”Rainbow English” 

Enjoy English/ 

Английский с удовольст-

вием 

10класс 

Дрофа 

2017 

 

 



9 
 

Математика 

Класс

ы 

Предмет Авторы Название Место издания, 

издательство, год 

издания 

5 

класс 

математика А.Г. Мерзляк, 

В.Б. Полонский, 

М.С. Якир 

 

Математика 5 М. : «Вентана-

Граф», 2017г. 

 

6 

класс 

 

математика А.Г. Мерзляк, 

В.Б. Полонский, 

М.С. Якир 

 

Математика 6 М. : «Вентана-

Граф», 2018г. 

7 

класс 

алгебра Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк, К.И. 

Нешков / Под  

редакцией С.А. 

Телякоского 

 

Алгебра 

7 

 

М.: 

«Просвещение», 

2017  г. 

геометрия Л.С. Атанасян 

В.Ф.Бутузов 

С.Б.Кадомцев 

Геометрия 

7-9 

М.: 

«Просвещение», 

2017г. 

8 

класс 

 

алгебра Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк, К.И. 

Нешков / Под  

редакцией С.А. 

Телякоского 

 

Алгебра 

8 

 

М.: 

«Просвещение», 

2017  г. 

геометрия Л.С. Атанасян 

В.Ф.Бутузов 

С.Б.Кадомцев 

Геометрия 

7-9 

М.: 

«Просвещение», 

2017  г. 

9 

класс 

алгебра 

 

Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк, К.И. 

Нешков / Под  

редакцией С.А. 

Телякоского 

 

Алгебра 

9 

 

М.: 

«Просвещение», 

2017  г. 

геометрия Л.С. Атанасян 

В.Ф.Бутузов 

С.Б.Кадомцев 

Геометрия 

9-10 

М.: 

«Просвещение», 

2017 г. 

10 – 

11 

класс 

Математика: 

алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 10 класс 

ОАО «Издательство 

«Просвещение», 

2017 

Математика: 

алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 11 класс 

ОАО «Издательство 

«Просвещение», 

2017 



10 
 

Математика: 

геометрия 

Л.С. Атанасян 

В.Ф.Бутузов 

С.Б.Кадомцев 

Геометрия 

10-11 

М.: 

«Просвещение», 

2017 г. 

 

Физика и астрономия 

 

Классы Авторы Название Место издания, 

издательство, год 

издания 

7 класс А.В. Пёрышкин Физика 7. 

 

М.: 

Дрофа, 

2017 г. 

 

8 класс А.В. Пёрышкин Физика 8. 

 

М.: 

Дрофа, 

2017 г. 

 

9 кдасс А.В. Пёрышкин, 

Е.М. Гутник 

Физика 9. 

 

М.: 

Дрофа, 

2017 г. 

 

10-11 

классы 

Г.Я. Мякишев, 

Б.Б. Буховцев, 

В.М. Чаругин/ Под 

редакцией Николаева В.И. 

 

Учебник для 

10-11 классов 

общеобра-

зователь-ных 

учреждений 

М.: 

Просвещение, 

2017 г. 

 

11 кл. Воронцов-Вельяминов Б. 

А., Страут Е. К. 

«Астрономия. 

Базовый 

уровень.11 класс», 

М. Дрофа, 2019 

                                                                            

 

 

Информатика  

 

Клас

сы 

Авторы Название Место издания, издательство, 

год издания 

5-9 Босова Л.Л. 

Босова А.Ю. 

Информатика и ИКТ «БИНОМ. Лаборатория знаний», 

2017 

 

 

10 – 

11 

класс

ы 

И.Г.Семакин 

Е.К.Хеннер 

Т.Ю.Шеина 

Информатика «БИНОМ. Лаборатория знаний», 

2017 

 

 

Биология 

  



11 
 

Клас-

сы 

Авторы Название Место издания, 

издательство, год 

издания 

5 класс Пономарева И.Н., Николаев 

И. В., Корнилова О.А. - 

Биология ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

ГРАФ», 

2013 г. 

6 класс И.Н. Пономарева, О.А. 

Корнилова, В.С. Кучменко 

/Под редакцией 

Пономаревой И.Н. 

Биология ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

ГРАФ», 

2017 г. 

7 класс 

 

В.М. Константинов, В.Г. 

Бабенко, В.С. Кучменко 

Биология ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

ГРАФ», 

2017 г. 

 

8 класс 

 

А.Г. Драгомилов, 

 

Биология ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

ГРАФ»,2017 

 

9 класс И.Н. Пономарева. 

О.А. Корнилова Н.М. Чернова 

Биология М.: Издательский центр 

«ВЕНТАНА ГРАФ», 

2017 г. 

10 класс  

 

И.Н.Пономарёва 

О.А.Корнилова 

Т.Е. Лощилина, 

П.В. Ижевский 

 

Биология. 

10 класс 

(Базовый уровень) 

ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

ГРАФ», 

2017 г. 

11 класс И.Н.Пономарёва 

О.А.Корнилова 

Т.Е. Лощилина, 

П.В. Ижевский 

 

Биология. 

11 класс 

(Базовый уровень) 

ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

ГРАФ», 

2017 г. 

 

 

 

 

 

Химия 

 

Классы Авторы Название Место издания, 

издательство, год 

издания 

8 класс 

 

Г.Е. Рудзитис, 

Ф.Г. Фельдман 

Химия: Учебник для 

учащихся 

8 класса общеобразо-

вательных учреждений 

М.: Просвещение,2017 

г. 



12 
 

9 класс Г.Е. Рудзитис, 

Ф.Г. Фельдман 

Химия: Учебник для 

учащихся 

9 класса общеобразо-

вательных учреждений 

М.: Просвещение,2017 

г. 

10-11 

класс 

Г.Е. Рудзитис, 

Ф.Г. Фельдман 

Химия. 

10 класс 

(базовый уровень) 

М.: 

Просвещение,2017г. 

 

                                                                       

 

 

 

 

 

География 

 

Класс  Учебники 

 

Авторы Название 

Место издания, 

издательство, год 

издания 

5 Климанова О.А., Климанов 

В.В., Ким Э.В. Под 

редакцией Климановой О.А. 

География  5-6 кл 

Землеведение. 

ООО «Дрофа», 2018 

6 ГерасимоваТ.П. 

Неклюкова Н.П. 

География. Начальный 

курс   

М.: Дрофа, 2016 

7 Коринская В.А., Душина 

И.В, 

 Щенев В.А. 

География материков и 

океанов 

М.: Дрофа, 2016 

8 Баринова И.И. География. Природа 

России 

М.: Дрофа, 2018 

9 Дронов В.П.,  

Ром В.Я. 

География России. 

Население и хозяйство 

М.: Дрофа, 2018 

10-11 Максаковский В.П. География. Базовый 

уровень 

АО «Издательство 

«Просвещение» 2016 

 

 

Музыка  

 

Класс Авторы  Название 

Место издания, 

издательство, 

год издания 

5-9 

 
Науменко Т.И., Алеев В.В. 

Искусство. Музыка  

Искусство. Музыка  

 

М.: 

Дрофа, 

2017 г. 

 

 

 

 

Технология  

 

Класс Авторы  Название Место издания, 



13 
 

издательство, 

год издания 

5-9 

 

Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Симоненко В.Д., 

Гончаров Б.А.  

Технология  

 

ВЕНТАНА- ГРАФ 

2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

  

Класс Авторы  Название 

Место издания, 

издательство, 

год издания 

8, 10-11 

 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/ Под ред. 

Смирнова А.Т.  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

 

М.: Просвещение, 2017 

 

Физическая культура 

  

Клас

с 
Авторы  Название 

Место издания, 

издательство, 

год издания 

5-7 

 

Вилеский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и 

др. / Под ред. 

Виленского М.Я.  

Физическая культура  

 
М.: Просвещение, 2017 

8-9 Лях В.И., Маслов 

М.В.  
Физическая культура 

М.: Просвещение, 2017 

 

10-

11 

Лях В.И., 

Зданевич А.А.  
Физическая культура М.: Просвещение 2017 

 


		2022-07-05T09:52:20+0300
	МБОУ "Школа № 46"




